中共湖南省委老干部局
关于印发《寻找“最美老干部”活动

指导方案》的通知

各市州委老干部局、省直及中央在湘各单位离退休干部工作部门：

现将《中共湖南省委老干部局关于印发<寻找“最美老干部”

活动指导方案>的通知》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

中共湖南省委老干部局

2019年 3月 26日

中共湖南省委老干部局

 — 2 —

寻找“最美老干部”活动指导方案

为深入贯彻落实习近平总书记关于老干部工作的重要论述和

全国全省老干部局长会议精神，推动正能量活动向纵深发展，我

局决定在全省范围内组织开展寻找“最美老干部”活动。现制定

以下指导方案。

一、指导思想

广大离退休干部具有丰富的政治智慧、工作经验和人生阅历，

是党执政兴国的重要资源，是推进新时代中国特色社会主义伟大

事业的重要力量。要通过开展寻找“最美老干部”活动，进一步

激发广大离退休干部的政治热情，充分发挥政治优势、经验优势

和威望优势，引导他们珍惜光荣历史，不忘革命初心，永葆政

治本色，继续做全面从严治党的坚定支持者和模范践行者，继

续讲好湖南故事、弘扬湖南精神、传播好湖南声音，为大力实

施创新引领开放崛起战略、加快建设富饶美丽幸福新湖南贡献

智慧和力量。

二、主要内容

一是组织在家庭开展“倡孝廉、树新风”活动。通过活动寻

找带头立言立行，制定好家规，培育好家教，传播好家风，在家

庭和睦、孝老爱亲（孝亲敬长）、子女教育、勤俭持家、邻里和

谐等方面做出表率的老干部，引导更多老同志大力弘扬中华民族

 — 3 —

传统美德，自觉践行社会主义核心价值观，充分发挥在家庭、家

教和家风建设中的传帮带作用。

二是组织在单位开展“看发展、赞新风、谈变化、提建议”

活动。通过活动寻找自觉维护改革发展稳定大局，助力经济社会

发展，在本地本部门威信较高、影响较大，受到群众高度评价的

老干部，引导更多老同志深入学习贯彻习近平新时代中国特色社

会主义思想，带头遵守党纪国法，积极建言献策，积极宣传党和

国家大政方针，支持党委政府工作。

三是组织在社区（乡村）开展志愿服务活动。通过活动寻找

在热心公益、帮助他人、服务社会中传递真善美，以模范行动影

响和带动广大干部群众的老干部，引导更多老同志积极参与社区

（乡村）工作，开展各具特色的志愿服务活动，在政策宣讲、法

制宣传、党建督查、文明倡导、纠纷调解、社区矫正、精准脱贫、

污染防治、重大风险防范、关爱青少年等方面献智出力。

三、方法步骤

1. 广泛发动。制定活动方案，下发文件通知，召开会议进行

部署，发动离退休干部党支部和离退休干部党员积极参与到活动

中来，真正把那些传承家庭美德、助力经济社会发展、乐于奉献

的优秀老干部寻找出来、展示出来。寻找活动主要面向基层，不

设门槛，不定标准，不求“高大全”。

2. 网络海选。在“三湘老干部 e 家”“三湘老干部”、湖南

老干部（老年）开放大学开设活动专题，并开放网络投票海选。

 — 4 —

各地各单位要及时把寻找出来的最美老干部的先进事迹材料和视

频资料报送省委老干部局。

3. 评选推荐。10月底以前，市县两级层层组织评选，并采取

自下而上形式，按一定名额向上级推荐最美老干部候选典型。

4. 审核确定。年底，省委老干部局根据网络海选结果和各市

州委老干部局、省直及中央在湘单位推荐意见，按照政治过硬、

群众公认、影响广泛、发挥作用特色鲜明的标准，评选出一批全

省最美家教之星、最美清廉之星、最美学习之星、最美点赞之星、

最美建言之星、最美党建之星、最美和谐之星、最美攻坚之星、

最美关爱之星、最美传承之星。评选结果在一定范围内进行公示，

并择优作为全国离退休干部“双先”表彰对象向中组部推荐。

5. 表彰颁奖。明年元月左右，省委老干部局结合全省离退休

干部“双先”评选表彰工作举行“最美老干部”颁奖大会，对全

省“最美老干部”进行表彰，颁发荣誉证书。各地各单位要按照

有关规定相应进行表彰奖励。

四、活动要求

1. 精心组织。“寻找最美老干部”活动是今年我省老干部工

作的重点任务，是庆祝新中国成立 70周年、深化“点赞新中国 银

发耀三湘”正能量主题活动的重要内容和有效途径。各级老干部

工作部门要进一步提高认识，高度重视此项工作，做实做细方案，

明确工作任务，明确具体负责人员，加强经费保障，努力将这项

活动打造成为我省正能量活动品牌。

 — 5 —

2. 加强宣传。要充分利用各类媒体、专报简报、宣传专栏，

深入挖掘和广泛宣传最美老干部的先进事迹，着力打造新时代离

退休干部精神风采和良好形象，吸引凝聚更多离退休干部为建设

富饶美丽幸福新湖南做出应有的贡献。

3. 讲求实效。要把“寻找最美老干部”活动与学习贯彻习近

平新时代中国特色社会主义思想结合起来，与“不忘初心、牢记

使命”主题教育结合起来，与正能量活动结合起来，与离退休干

部“双先”推荐评选表彰工作结合起来，推动老干部工作各项任

务全面落地见效。要坚持务实节俭的原则，引导离退休干部既发

挥正能量，又树立新风尚，切忌形式主义，杜绝铺张浪费。各地

各单位要及时总结活动开展情况并报省委老干部局，市州报省委

老干部局一处，省直及中央在湘单位报省委老干部局二处，省委

老干部局适时对各地各单位活动开展情况进行督查通报。